
recursos, extendiendo esta medida a todas las personas
mayores cuya situación de dependencia hubiera sido
reconocida legalmente, aun cuando la efectividad de su
derecho estuviera pendiente de la aplicación del calenda-
rio establecido en la Disposición Final Primera de la Ley
39/2006, de 14 de diciembre. Con este objeto se procede
a la modificación de la Orden 24 de septiembre de 2004,
por la que se regula el sistema de ingreso y traslado en
plazas de centros residenciales de atención a personas
mayores integradas en la Red Pública de la Comunidad
Autónoma de Cantabria.

En virtud de lo expuesto, en uso de las facultades confe-
ridas por el artículo 33.f) de la Ley de Cantabria 6/2002,
de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y
de la Administración de la Comunidad Autónoma de Can-
tabria,

DISPONGO

Artículo único. Modificación de la Orden de 24 de sep-
tiembre de 2004, por la que se regula el sistema de
ingreso y traslado en plazas de Centros Residenciales de
Atención a Personas Mayores integradas en la Red
Pública de la Comunidad Autónoma de Cantabria.

Se añade un cuarto párrafo al artículo 9 de la Orden de
24 de septiembre citada en los siguientes términos:

“Para la adjudicación de plazas vacantes en los Centros
Residenciales de Personas Mayores del Sistema Público
de Servicios Sociales, tendrán prioridad las personas que
tengan reconocida la situación de dependencia en cual-
quier grado y nivel, en aplicación de la Ley 39/2006, de 14
de diciembre, de Promoción de la Autonomía Personal y
Atención a las Personas en Situación de Dependencia,
aun cuando no fuera efectivo el derecho a las prestacio-
nes de dependencia según el calendario establecido en la
Disposición final primera de la citada Ley.”

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA
Entrada en vigor

La presente Orden entrará en vigor al día siguiente de
su publicación en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 21 de septiembre de 2007.–La consejera de
Empleo y Bienestar Social, Dolores Gorostiaga Saiz.
07/13182

AYUNTAMIENTO DE CABEZÓN DE LIÉBANA

Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora del
Impuesto sobre Bienes de Naturaleza Urbana.

En la sesión celebrada por el Ayuntamiento Pleno el 18
de mayo de 2007 se aprobó con carácter inicial la Orde-
nanza reguladora del Impuesto sobre Bienes de Natura-
leza Urbana, que fue sometido al trámite de información
pública durante el plazo de treinta días hábiles mediante
edicto publicado en el tablón de anuncios del Ayun-
tamiento y en el Boletín Oficial de Cantabria , sin que se
hayan presentado reclamaciones.

Por este motivo, conforme la habilitación legal del
artículo 49,c) de la Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de
las Bases del Régimen Local, dicho acuerdo adquiere
carácter definitivo sin más formalidades. Cumpliendo con
el artículo 70.2 de la citada Ley, queda así reproducido el
acuerdo de aprobación, publicándose a continuación el
texto íntegro de la Ordenanza.

De conformidad con el artículo 107.3 de la Ley 30/1992
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo
Común, contra el acuerdo ya definitivo no cabe recurso
administrativo, pudiendo los interesados interponer direc-
tamente el recurso contencioso-administrativo ante la
Sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia de
Cantabria, en el plazo de dos meses contados desde la
publicación íntegra de la Ordenanza en el Boletín Oficial
de Cantabria.

ORDENANZA REGULADORA DEL IMPUESTO
SOBRE BIENES DE NATURALEZA URBANA

ÍNDICE DE ARTÍCULOS
ARTÍCULO 1. FUNDAMENTO LEGAL
ARTÍCULO 2. HECHO IMPONIBLE
ARTÍCULO 3. SUJETOS PASIVOS
ARTÍCULO 4. GARANTÍAS
ARTÍCULO 5. RESPONSABLES
ARTÍCULO 6. SUPUESTOS DE NO SUJECIÓN
ARTÍCULO 7. EXENCIONES
SECCIÓN PRIMERA. EXENCIONES DE OFICIO
SECCIÓN SEGUNDA. EXENCIONES DE CARÁCTER ROGADO
ARTÍCULO 8. BASE IMPONIBLE
ARTÍCULO 9. BASE LIQUIDABLE
ARTÍCULO 10. CUOTA TRIBUTARIA
ARTÍCULO 11. TIPO DE GRAVAMEN
ARTÍCULO 12. PERÍODO IMPOSITIVO Y DEVENGO DEL IMPUESTO
ARTÍCULO 13. GESTIÓN
ARTÍCULO 14. INFRACCIONES Y SANCIONES
ARTÍCULO 15. REVISIÓN
DISPOSICIÓN FINAL

ORDENANZA FISCAL REGULADORA
DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

DE NATURALEZA URBANA

Artículo 1. Fundamento Legal.
En uso de las facultades contenidas en los artículos

133.2 y 142 de la Constitución Española, de acuerdo con
lo dispuesto en los artículos 105 y 106 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen
Local, y de conformidad a lo dispuesto en el artículo 59 y
los artículos 60 a 77 y Disposición Transitoria Decimoc-
tava del Texto Refundido de la Ley Reguladora de Hacien-
das Locales aprobado por Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece la
regulación del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, que se
regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas
atienden a lo previsto en los artículos 60 y siguientes del
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, en el Texto Refundido de la Ley del Catastro
Inmobiliario aprobado por Real Decreto Legislativo
1/2004, de 5 de marzo, y en el Real Decreto 417/2006, de
7 de abril por el que se desarrolla el Texto Refundido de la
Ley del Catastro Inmobiliario.

Será igualmente de aplicación lo dispuesto en las dispo-
siciones de rango legal o reglamentario dictadas en desa-
rrollo de dicha Ley en las que no existe en la presente
Ordenanza Fiscal tratamiento pormenorizado.

La Ordenanza será de aplicación en todo el término
municipal.

Artículo 2. Hecho imponible.
El hecho imponible del Impuesto sobre Bienes Inmue-

bles está constituido por la titularidad sobre los bienes
inmuebles urbanos y sobre los bienes inmuebles de
características especiales, de los siguientes derechos:

1. De concesión administrativa sobre un bien inmueble
o sobre los servicios públicos a que se hallen afectos.

2. De un Derecho Real de superficie.
3. De un Derecho Real de usufructo.
4. Del derecho de propiedad.
La realización de uno de los hechos imponibles descri-

tos en el párrafo anterior, por el orden establecido, deter-
minará la no sujeción del inmueble a las siguientes moda-
lidades previstas.

Tendrán la consideración de bienes inmuebles urbanos
y bienes inmuebles de características especiales los defi-
nidos como tales en las normas reguladoras del Catastro
inmobiliario de urbana.

Artículo 3. Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos, a título de contribuyentes, las per-

sonas naturales y jurídicas y las Entidades a que se
refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciem-
bre, General Tributaria, que ostenten la titularidad del
derecho que, en cada caso, sea constitutivo del hecho
imponible de este Impuesto.

Página 13294 Lunes, 1 de octubre de 2007 BOC - Número 191



En el supuesto de concurrencia de varios concesiona-
rios sobre un mismo inmueble de características especia-
les, será sustituto del contribuyente el que deba satisfacer
el mayor canon.

Lo dispuesto en el párrafo anterior será de aplicación
sin perjuicio de la facultad del sujeto pasivo de repercutir
la carga tributaria soportada conforme a las normas de
derecho común. El Ayuntamiento repercutirá la totalidad
de la cuota líquida del Impuesto en quienes, no reuniendo
la condición de sujetos pasivos, hagan uso mediante con-
traprestación de sus bienes demaniales o patrimoniales.

El sustituto del contribuyente podrá repercutir sobre los
demás concesionarios la parte de la cuota líquida que les
corresponda en proporción a los cánones que deban
satisfacer cada uno de ellos.

Artículo 4. Garantías.
En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la

titularidad de los derechos que constituyen el hecho impo-
nible de este impuesto, los bienes inmuebles objeto de
dichos derechos quedarán afectos al pago de la totalidad
de la cuota tributaria en los términos previstos en el
artículo 79 de la Ley 58/2003, General Tributaria.

Artículo 5. Responsables.
En los supuestos de cambio, por cualquier causa, en la

titularidad de los derechos que constituyen el hecho impo-
nible, los bienes inmuebles objeto de dichos derechos
quedarán afectos al pago de la totalidad de la cuota tribu-
taria, en régimen de responsabilidad subsidiaria, en los
términos previstos en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria. A estos efectos, los Notarios solicitarán
información y advertirán a los comparecientes sobre las
deudas pendientes por el Impuesto sobre Bienes Inmue-
bles asociadas al inmueble que se transmite.

Responden solidariamente de la cuota de este
Impuesto, y en proporción a sus respectivas participacio-
nes, los copartícipes o cotitulares de las Entidades a que
se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria, si figuran inscritos como
tales en el Catastro Inmobiliario. De no figurar inscritos, la
responsabilidad se exigirá por partes iguales en todo
caso.

Artículo 6. Supuestos de no sujeción
No están sujetos a este Impuesto:
a) Las carreteras, los caminos, las demás vías terres-

tres y los bienes del dominio público marítimo-terrestre e
hidráulico, siempre que sean de aprovechamiento público
y gratuito.

b) Los siguientes bienes inmuebles propiedad de los
Municipios en que estén enclavados:

- Los de dominio público afectos a uso público.
- Los de dominio público afectos a un servicio público

gestionado directamente por el Ayuntamiento, excepto
cuando se trate de inmuebles cedidos a terceros mediante
contraprestación.

- Los bienes patrimoniales, exceptuados igualmente los
cedidos a terceros mediante contraprestación.

Artículo 7. Exenciones
SECCIÓN PRIMERA. Exenciones de oficio.
Estarán exentos de conformidad con el artículo 62.1 del

Texto Refundido de la Ley Reguladora de Haciendas
Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, los siguientes bienes inmuebles:

a) Los que sean propiedad del Estado, de las Comuni-
dades Autónomas o de las Entidades Locales que estén
directamente afectos a la seguridad ciudadana y a los
servicios educativos y penitenciarios, así como los del
Estado afectos a la Defensa Nacional.

b) Los bienes comunales y los montes vecinales en
mano común.

c) Los de la Iglesia Católica, en los términos previstos
en el Acuerdo entre el Estado Español y la Santa Sede

sobre Asuntos Económicos, de 3 de enero de 1979, y los
de las Asociaciones confesionales no católicas legal-
mente reconocidas, en los términos establecidos en los
respectivos Acuerdos de Cooperación suscritos en virtud
de lo dispuesto en el artículo 16 de la Constitución.

d) Los de la Cruz Roja Española.
e) Los inmuebles a los que sea de aplicación la exen-

ción en virtud de Convenios Internacionales en vigor y, a
condición de reciprocidad, los de los Gobiernos extranje-
ros destinados a su representación diplomática, consular,
o a sus Organismos oficiales.

f) Los Centro Sociales que existen en los pueblos afec-
tos a alguna actividad lúdica, ya sean propiedad del pue-
blo o estén cedidos a algún organismo público, en tanto
en cuanto no se cambien de uso, en cuyo caso perderán
la exención.-

SECCIÓN SEGUNDA. Exenciones de carácter rogado.
Previa solicitud del interesado, estarán exentos:
a) Los bienes inmuebles que se destinen a la ense-

ñanza por Centros docentes acogidos, total o parcial-
mente, al régimen de Concierto educativo, en cuanto a la
superficie afectada a la enseñanza concertada.

Esta exención deberá ser compensada por la Adminis-
tración competente.

b) Los declarados expresa e individualizadamente
monumento histórico de interés cultural, mediante Real
Decreto en la forma establecida por el artículo 9 de la Ley
16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español,
e inscritos en el Registro General a que se refiere su
artículo 12 como integrantes del Patrimonio Histórico
Español, así como los comprendidos en las disposiciones
adicionales primera, segunda y quinta de dicha Ley.

Gozarán asimismo de exención:
a) Los inmuebles de naturaleza urbana, cuya cuota

líquida sea inferior a: 6 (seis euros). Por ser antieconómico
su gestión.

Artículo 8. Base imponible.
La base imponible está constituida por el valor catastral

de los bienes inmuebles, que se determinará, notificará y
será susceptible de impugnación conforme a lo dispuesto
en las normas reguladoras del Catastro Inmobiliario.

Artículo 9. Base liquidable.
La base liquidable será el resultado de practicar en la

base imponible la reducción, que en su caso, legalmente
corresponda.

La base liquidable se notificará conjuntamente con la
base imponible en los procedimientos de valoración colec-
tiva. Dicha notificación incluirá la motivación de la reduc-
ción aplicada mediante la indicación del valor base que
corresponda al inmueble, así como de los importes de
dicha reducción y de la base liquidable del primer año de
vigencia del nuevo valor catastral en este Impuesto.

En los procedimientos de valoración colectiva la deter-
minación de la base liquidable será competencia de la
Dirección General del Catastro y recurrible ante los Tribu-
nales Económico-Administrativos del Estado.

Cuando se produzcan alteraciones de términos munici-
pales y mientras no se apruebe una nueva Ponencia de
Valores, los bienes inmuebles que pasen a formar parte
de otro Municipio mantendrán el mismo régimen de asig-
nación de bases imponibles y liquidables que tuvieran en
el de origen.

Artículo 10. Cuota tributaria.
La cuota íntegra de este Impuesto será el resultado de

aplicar a la base liquidable el tipo de gravamen.
La cuota líquida se obtendrá minorando la cuota íntegra

en el importe de las bonificaciones previstas en la pre-
sente Ordenanza.

Artículo 11. Tipo de gravamen.
1. Los tipos de gravamen aplicables a los bienes inmue-

bles de naturaleza urbana serán del 0,4% 

BOC - Número 191 Lunes, 1 de octubre de 2007 Página 13295



Artículo 12. Período impositivo y devengo del Impuesto.
El período impositivo es el año natural, devengándose

el Impuesto el primer día del período impositivo.
Las declaraciones o modificaciones que deban hacerse

al Registro tendrán efectividad en el devengo del
Impuesto inmediatamente posterior al momento en que se
produzcan efectos catastrales.

Artículo 13. Gestión.
La liquidación, recaudación, así como la revisión de los

actos dictados en vía de gestión tributaria de este
Impuesto, serán competencia exclusiva de este
Ayuntamiento, realizándose conforme a lo dispuesto en
los artículos 76 y 77 del Texto Refundido de la Ley Regu-
ladora de Haciendas Locales aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y comprenderán, entre
otras, las funciones de reconocimiento y denegación de
exenciones y bonificaciones, realización de las liquidacio-
nes conducentes a la determinación de las deudas tribu-
tarias, emisión de los documentos de cobro, resolución de
los expedientes de devolución de ingresos indebidos,
resolución de los recursos que se interpongan contra
dichos actos, actuaciones para la asistencia e información
al contribuyente referidos a las materias comprendidas en
este apartado, fraccionamiento de la deuda y plazo para
el pago voluntario.

Artículo 14. Infracciones y sanciones.
En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tri-

butarias, así como a la determinación de las sanciones
que por las mismas corresponden en cada caso, se apli-
cará el régimen regulado en la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria y en las disposiciones que la
contemplan y desarrollan.

Artículo 15. Revisión.
Compete al Ayuntamiento la revisión de los actos dicta-

dos en vía de gestión tributaria de este Impuesto, de con-
formidad con el Texto Refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legis-
lativo 2/2004, de 5 de marzo.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza, aprobada por el Pleno del

Ayuntamiento de Cabezon de Liébana con fecha 18 de
mayo de 2007, entrará en vigor en el momento de su
publicación íntegra en el Boletín Oficial de la Provincia y
comenzará a aplicarse a partir del 1 de enero de 2008
permaneciendo en vigor hasta su modificación o deroga-
ción expresa.

Cabezon de Liébana, 18 de marzo de 2007.–El alcalde,
Manuel Heras Gómez.
07/12722

2. AUTORIDADES Y PERSONAL
__ 2.1 NOMBRAMIENTOS, CESES Y OTRAS SITUACIONES  __

AYUNTAMIENTO DE SANTOÑA

Decreto de delegación de funciones de la alcaldesa

En uso de las competencias que me confiere la Ley
7/85, de 2 de abril, y como quiera que esta Alcaldía tiene
previsto ausentarse fuera del término municipal durante la
siguiente fecha: desde el 26 de septiembre al 1 de octubre
inclusive.

Por esta Alcaldía se delega la totalidad de mis compe-
tencias previstas en la Ley de Bases de Régimen Local en
el primer teniente de alcalde don José Ramón Badiola
Valle en las fechas señaladas: desde el día 26 de septiem-
bre al 1 de octubre inclusive de 2007.

Publíquese y dése al presente Decreto el trámite corres-
pondiente.

Santoña, 17 de septiembre de 2007.–La alcaldesa,
Puerto Gallego Arriola.
07/13045

AYUNTAMIENTO DE TORRELAVEGA

Resolución de delegación de funciones de la alcaldesa

Por Resolución de la Alcaldía, de fecha 13 de septiem-
bre de 2007, y al amparo de lo dispuesto en el artículo 43
y concordantes del R.D. 2.568/86, se ha procedido a dele-
gar en la quinta teniente de alcalde, doña Lidia Ruiz Sal-
món, para el día 14  de septiembre de 2007, las funciones
atribuidas por la legislación vigente a la Alcaldía-Presiden-
cia.

Torrelavega, 13 de septiembre de 2007.–La alcaldesa,
Blanca Rosa Gómez Morante.
07/12997

AYUNTAMIENTO DE VAL DE SAN VICENTE

Decreto de delegación de funciones del alcalde

Se hace público que con fecha de 18 de septiembre de
2007 el señor alcalde presidente ha adoptado, entre otros
el siguiente Decreto:

Considerando:
Primero: Que el señor alcalde presidente estará

ausente del término municipal desde las 24:00 horas del
jueves, 27 de septiembre de 2007 hasta las 15:00 horas
del martes, 2 de octubre de 2007, y por tanto, debe proce-
derse a la delegación de atribuciones de la Alcaldía.

Segundo: Lo preceptuado al respecto en la legislación
que resulta aplicable.

DISPONGO

PRIMERO: Delegar todas las atribuciones que son pro-
pias del cargo de alcalde presidente del Ayuntamiento de
Val de San Vicente desde las 24:00 horas del jueves, 27
de septiembre de 2007, hasta las 15:00 horas del martes,
2 de octubre de 2007, en favor del primer teniente de
alcalde, don Roberto Escobedo Quintana.

SEGUNDO: Notificar el presente decreto al interesado y
publicarlo en el tablón de anuncios del Ayuntamiento y en
el Boletín Oficial de Cantabria.

TERCERO: Que se dé cuenta de la delegación a que se
refiere el presente decreto al Ayuntamiento Pleno en la
primera sesión que se celebre.

Pesués, Val de San Vicente, 18 de septiembre de
2007.–El alcalde, Miguel Ángel González Vega.
07/13044

______ 2.2 CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS  ______

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA

Orden PRE/115/2007, de 17 de septiembre, por la que se
convoca la provisión, mediante el sistema de libre desig-
nación, del puesto de trabajo número 8210, Subdirector
General de Función Pública de la Dirección General de
Función Pública de la Consejería de Presidencia y Justi-
cia, reservado a funcionarios de carrera.

CONVOCATORIA 2007/10.
Visto lo dispuesto en el Capítulo III, del Título III del Real

Decreto 364/1995, de 10 de marzo, por el que se aprueba
el Reglamento General de Ingreso del Personal al
Servicio de la Administración del Estado y de Provisión de
Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Fun-
cionarios Civiles de la Administración General del Estado,
de aplicación supletoria al ámbito de la Comunidad Autó-
noma de Cantabria, y de acuerdo con lo dispuesto en el
artículo 44 de la Ley de Cantabria 4/1993, de 10 de
marzo, de Función Pública.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 13.2.N)
de la Ley de Cantabria 4/1993, de 10 de marzo, de Fun-
ción Pública

Página 13296 Lunes, 1 de octubre de 2007 BOC - Número 191


